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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá úlohou vy-
tvoření adaptivního messengeru s emoji
klávesnicí, jejíž obsah se dynamicky mění
na základě kontextových informací: emoce
a pohlaví uživatele, text napsané zprávy.
Řešení umožňuje zkrátit dobu napsání tex-
tové zprávy, díky zkrácení doby hledání
emoji na klávesnici mobilního telefonu a
snížit pravděpodobnost výskytu nepouží-
vaných emoji v záložce „Frequently used“.
Při řešení úlohy byl použit programovací
jazyk Java, vývojové prostředí Android
Studio 3.1 od JetBrains’ IntelliJ IDEA na
operačním systému macOS High Sierra a
Emotion SDK od Affectiva pro snímání
mimických výrazů.

Klíčová slova: Android, messenger,
adaptace, emoji, klávesnice, emoce,
pohlaví, zpráva.

Abstract

The main goal of bachelor thesis is a cre-
ation of an adaptive messenger with an
emoji keyboard, content that dynamically
changes based on context information:
emotions and user gender, written mes-
sage text. Developed solution allows to
cut time for text message writing thanks
to saving time for a search of emoji on
mobile phone keypad and reduce apply-
ing probability of unused emoji on the
„Frequently used“ tab. Java programming
language, the jetBrains ‘IntelliJ IDEA’s
Android Studio 3.1 development environ-
ment on MacOS High Sierra and Emo-
tions SDK from Affectiva for scanning
mimic expressions are used for task solv-
ing.

Keywords: Android, messenger,
adaptation, emoji, keyboard, emotion,
gender, message.

Title translation: The usage context
for messaging in apps
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

V současné době je každému člověku dostupné velké množství prostředků pro komunikaci:
telefonický hovor, SMS, e-mail, papírové dopisy atd. Mezi takovým množstvím způsobů
komunikace je absolutním lídrem textový způsob komunikace. Od roku 2007 textový
způsob komunikace je nejpoužívanějším způsobem komunikace[4]. Dnes se pro textovou
komunikaci nejvíce používají messengery. Majitelé chytrých mobilních telefonů stráví
víc než půlhodiny denně posíláním textových zpráv, viz podkapitola 2.2. Posílání zpráv
zabírá výrazně víc času než čtení, a proto by bylo vhodné najít způsob, jak ten čas ušetřit.

S ohledem na potřeby současných uživatelů softwarových produktů, je možné říct, že
uživatel očekává nejen fungující messenger pro chatování, ale také aplikaci, která je
schopna „rozumět“ a přizpůsobit se svému uživateli. Jedním z nejatraktivnějších rysů
moderních messengerů je podpora komunikace pomocí emoji. Zároveň jsou emoji jednou
z možností adaptace uživatelského rozhraní aplikace na základě kontextových informací.

Nejdůležitější a nejatraktivnější částí emoji klávesnice je záložka „Frequently used“,
kam jsou umístěné nejpoužívanější emoji. Často ale náplň této záložky neodpovídá
skutečnosti, a objevují se tam emoji, které nejsou často používané. Kvůli tomu se zvyšuje
nespokojenost uživatele s používanou klávesnici.

1.2 Cíl

S ohledem na výše uvedenou informaci je hlavním cílem této bakalářské práce navrhnout
a naimplementovat messenger s emoji klávesnici, která se dynamicky adaptuje na základě

1

1. Úvod .............................................
kontextových informací. Realizace dané myšlenky poskytne následující výhody:. Sníží se celková doba napsání zprávy díky snížení doby hledání konkrétního emoji.. Nespokojenost uživatele se sníží díky snížení pravděpodobnosti výskytu jím nepouží-

vaných emoji v záložce „Frequently used“.
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Kapitola 2

Rešerše

V této kapitole bude provedena rešerše informací potřebných pro návrh a realizaci
adaptivního messengeru s dynamickou emoji klávesnicí.

2.1 Android

Na základě analýzy operačních systémů, současného trhu a konkurence, bylo rozhodnuto
se zaměřit na operační systém Android. Z obrázku 2.1 je vidět, že od roku 2011 je operační
systém Android nejpoužívanějším mobilním operačním systémem ve světě. Popularita
operačního systému stále roste.

Obrázek 2.1: Podíl mobilních operačních systémů na trhu[1]

3

2. Rešerše ............................................
2.2 Instant messaging aplikace

Instant messaging (zkratka IM) je nástroj pro komunikaci v reálném čase přes internet[5].
První široce používaná desktop1 IM aplikace je ICQ2, která vznikla v roce 1996. První
široce používaná mobilní IM aplikace je WhatsApp3, která vznikla v roce 2009. V roce
2013 IM aplikace překonaly SMS v počtu odeslaných zpráv[7].

Na obrázku 2.2 je zobrazen počet denně strávených minut[8] průměrným uživatelem v
nejpopulárnějších mobilních IM aplikacích[9]. Navíc průměrný uživatel současně používá
3 messengery[10], což znamená, že stráví v messengeru minimálně cca 344 a maximálně
cca 745 minuty denně.

Obrázek 2.2: Čas strávený používáním messengerů

2.3 Emoji

Emoji jsou ideogramy6 nebo smajlíky7 používané v elektronických zprávách a na webo-
vých stránkách. Emoji vizuálně reprezentuji emoce, objekt nebo symbol[13]. Slovo emoji
pochází z Japonska: e (絵 , „obrazek“) + moji (文字, „znak“).[14]

1Desktopová aplikace je program, běžící na počítači díky operačnímu systému. Startuje z pevného
disku, využívá operační paměť a procesor pro veškerý běh aplikace[6]

2Dostupné z: https://icq.com
3Dostupné z: https://www.whatsapp.com
4Sečteme tři minimální časy strávené v messengerech: 8.76 + 11.8 + 13.76 = 34.32
5Sečteme tři maximální časy strávené v messengerech: 32.57 + 21.21 + 18.75 = 72.53
6Ideogram je grafický symbol reprezentující nějaký obsah[11].
7Smajlík je stylizovaný obrázek smějící se lidské tváře. Smajlíci jsou používáni k vyjadřování pocitů či

ke zpestření chatování[12].
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.............................................2.3. Emoji

Základními způsoby použití emoji jsou:. vyjadřování emocí, zejména pro zasílání zpráv (např. červené srdce, úsměv);. zobrazení obsahu (počasí, zprávy, . . . );. univerzální funkce pro platformu (free, loga, ...)[15].

2.3.1 Historie emoji

Před úvodem do historii je nutné pochopit rozdíl mezi emoji a emotikony. Emoji jsou
skutečné obrázky a symboly, které se vykreslují na uživatelském rozhraní zařízení, za-
tímco emotikony jsou výrazy a tváře vytvořené za pomoci základních znaků klávesnice[16].

Emotikony vznikly dříve, než emoji a dosáhly své popularity u chatových konverzací
v devadesátých letech 20. století. Primitivní gesta, jako :-), :-( a 8-D, byla důležitou
součástí raného internetového slangu8.

První emoji byly vytvořeny v roce 1999 japonským umělcem Shigetaka Kuritou. Ku-
rita byl členem vývojového týmu „i-Mode“, což je mobilní internetová platforma od
hlavního japonského mobilního operátora DOCOMO. Kurita chtěl navrhnout atraktivní
rozhraní, pomocí něhož lze jednoduchým a stručným způsobem předávat informace.
Umělec nakreslil 176 obrázků s rozlišením 12 až 12 pixelů. Tyto obrázky byly rozmístěné
na mřížce, podobné klávesnici, v rámci rozhraní „i-Mode“. Cílem společnosti DOCOMO
bylo najít nové způsoby vyjádření informace. Poprvé emoji nabídl způsob, jak přidat
zprávě emocionálního podtextu. Takhle vznikl nový vizuální jazyk[18].

2.3.2 Používání emoji

V květnu 2016 Google předložil zajímavé statistiky o používání emoji na celém světě: 92%
online uživatelů používá emoji. Z této uživatelské skupiny často používá emoji 78% žen a
60% mužů. Často používá emoji 72% uživatelů mladších než 25 let a 77% uživatelů ve věku
25-29 let. Ve věku 30 let počet uživatelů, kteří často používají emoji, začíná klesat. Ve věku
30-35 let jenom 65% uživatelů často používá emoji. U lidí starších než 35 let tento ukaza-
tel klesá na 60%. Z této statistiky vyplývá, že nejčastěji emoji používají ženy do 30 let[19].

Na obrázku 2.4 je zobrazena statistika používání emoji z Emoji Report 2016[2]. Je vidět,
že popularita emoji závisí nejen na pohlaví a věku, ale i na tom, jak často uživatel
messenger používá.

8Slang je nespisovný útvar jazyka, který je charakteristický pro mluvčí náležející k určité zájmové

[…]

6 I S 20.1 18.7 50.4 43.2 30.5 30.9 21.8 16.9 122.8 109.7

Průměr 23.1 19.8 57.4 50.0 31.1 27.2 22.4 18.5 133.8 115.5

Tabulka 6.5: Čas napsání zpráv (vteřiny)
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6. Testování ...........................................
6.3.5 Vyhodnocení dat

Data byla vyhodnocena v párovém t-testu s hladinou významnosti α = 0.05%.

Výsledky párového t-testu:. t(6):4.0569. df:5. p-value:0.0098

Protože hodnota p-value je menší než zvolená kritická hodnota, tj statisticky významná,
nulovou hypotézu zamítáme ve prospěch alternativní hypotézy na hladině α = 0.05%. To
znamená, že rozdíl mezi dobou hledání emoji je statisticky významný.

Pro zjištění, o kolik se snížila doba hledání jednoho emoji, spočítáme rozdíl průměrného
času potřebného pro napsání na standardní a implementované klávesnici a vydělíme
rozdíl počtem emoji ve zprávě:. ve zprávě 1 se čas snížil o 1.65 vteřin;. ve zprávě 2 se čas snížil o 3.7 vteřin;. ve zprávě 3 se čas snížil o 3.9 vteřin;. ve zprávě 4 se čas snížil o 3.9 vteřin.

To znamená, že se doba hledání jednoho emoji snížila průměrně o 3.3 vteřiny.

6.4 Závěr

Podle výsledku testování bylo zjištěno, že poměr jednotlivých parametrů prioritizace byl
zvolen správně. Také testování ukázalo, že se doba průměrně snížila o 3.3 vteřiny.
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Kapitola 7

Návod na spouštění aplikace

Poznámka. Spuštění aplikace na emulátoru se nedoporučuje kvůli vysoké pravděpodob-
nosti konfliktu architektur x86 a arm.

7.1 Požadavky na mobilní telefon

Níže jsou uvedené požadavky na mobilní telefon pro spouštění aplikace..Mobilní telefon musí mít operační systém Android verze minimálně 4.4..Mobilní telefon musí být vybaven přední RGB kamerou s minimálním rozlišením
320×240[43]..Mobilní telefon musí být připojen na internet během použití aplikace.

7.2 Návod

Existují dva způsoby spouštění aplikace:. Připojit mobilní telefon k počítači, spustit aplikaci v Android Studio a jako koncové
zařízení zvolit připojený telefon.. Stáhnout si do mobilního telefonu .apk1 soubor.

Následně se musíte zaregistrovat do aplikace pomocí telefonního čísla a hesla. Po přihlá-
šení do aplikace se zobrazí seznam dostupných chatů.

Poznámka. V seznamu jsou zobrazení jenom uživatelé, kteří jsou registrováni a zároveň
jejichž telefonní číslo je v seznamu telefonních čísel přihlášeného uživatele. To znamená,

1APK je formát souboru, který systém Android používá k distribuci a instalaci aplikací[44].
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7. Návod na spouštění aplikace ...................................
že máte dva způsoby přidání dostupných chatů:. Vytvořit účet v aplikaci pro jeden z záznamů ze seznamu telefonních čísel.. Přidat do seznamu telefonních čísel jednoho z předem definovaných uživatelů, viz

příloha C.

Pro použití emoji klávesnice je nutné ji zapnout v nastavení: „Settings -> Language
Input menu -> Virtual keyboard -> Manage keyboards“ a zapnout tam „EmojiKeyboard“.
Přepínání mezi klávesnicí záleží na mobilním telefonu: některé mají speciální ikonku pro
přepínání, některé povolují přepínání jenom přes tzv. „oznamovací lištu“.
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Kapitola 8

Návrh dalších rozšíření

Pro budoucí práci se dá navrhnout následující rozšíření:. Přidání statické části emoji klávesnice, tj. seznam všech dostupných uživatelů emoji
a jejich kategorizace.. Přidání jazykové a numerické klávesnice pro vyřešení problému nutnosti přepínání
mezi standardní a naimplementované klávesnicemi.. Adaptace rozmístění emoji na základě datu, například, pokud v období Vánoc

přidáme mezi „Friquently used“ vánoční stromek .. Adaptace na základě času. Poměr používání negativních a pozitivních emoji závisí
na čase[45].. Adaptace na základě světových nebo lokálních novinek. Například měsíc před Refe-
rendem o členství Spojeného království v Evropské unii a během něj v roce 2016

vzrostla popularita emoji vlajky Evropské unie .. Spojit technologii adaptace a technologii výpočtu nejvíce používaných emoji.
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Kapitola 9

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření adaptivního messengeru s emoji klávesnicí, jejíž
obsah se dynamicky mění na základě kontextových informací. V rámci rešerše byly
prostudovány faktory ovlivňující používání emoji a na základě vlastního průzkumu bylo
stanoveno, že v obsahu „Frequently used“ záložky standardní emoji klávesnice se objevují
emoji, které nejsou často používané. Zároveň byly prozkoumané možnosti zrychlení psaní
textových zpráv. Na základě výše uvedených výzkumů byl navržen algoritmus prioritizace
emoji na základě následujících kontextových informací: emoce a pohlaví uživatele, text
napsané zprávy.

V rámci této bakalářské práce byl naimplementován adaptivní messenger s dynamickou
emoji klávesnicí. Rozmístění emoji na klávesnici v „Frequently used“ záložce se dynamicky
mění na základě priority jednotlivých emoji. Realizace algoritmu prioritizace emoji v
rámci emoji klávesnice umožnila zkrátit dobu napsání textový zprávy díky snížení doby
hledání emoji a adaptovat obsah klávesnice podle každého uživatele. V rámci testování
aplikace bylo prokázáno, že průměrná doba hledání emoji se snížila o 3.3 vteřiny.
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Příloha A
