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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití kontextu pro posílání zpráv v aplikacích
Jméno autora: Yana Koval
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Jiří Šebek
Pracoviště vedoucího práce: Software Engineering and Networking (13144)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s vývojem mobilních a adaptivních aplikací. Dále navrhnout adaptivní messenger,
který mění rozmístění emotikonů (smajlíků) na základě kontextových informacích (emoce, pohlaví, historie chatu). Daný
messenger měl být vyhodnocen.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce obsahuje popis problému a specifikaci cíle. Studentka provedla podrobnou rešerši a následnou analýzu.
Práce obsahuje podrobný návrh i implementaci. V části testování jsou uvedeny výhody i limitace. Studentka v závěru práce
výstižně shrnuje požadavky, provedené práce na projektu. Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při řešení práce aktivní a řešení průběžně konzultoval. Studentka je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným v rámci studia. Velice se mi líbí část rešerše a
fakt že práce obsahuje 65 citací. Práce má velký potenciál například pro messengery typu facebook messenger a další.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková úroveň je dobrá a v textu se nevyskytují výrazné gramatické chyby. Rozsah textu je dostatečný.
Celá práce je na velice vysoké úrovni.

Kapitoly práce jsou výstižné, avšak kapitola 3 by stála za rozšíření. Je zde uvedeno, že byla inspirována, ale zde by bylo
vhodné zmínit jak přesně, v čem se práce liší a jaký májí cizí práce impakt na danou bakalářku.

V textu se také objevují drobné překlepy jako „bisness“. – kapitola 5.1.3.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Celá práce je řádně ocitována. Práce s literaturou a přehled literatury jsou v souladu s platnými předpisy a zvyklostmi.
Práce je velmi obsáhlá a obsahuje velké množství citací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce zpracovává téma Adaptace UI založená na vlastnostech uživatele. Práce v úvodu
dobře nastiňuje problematiku, cíle práce a definice pojmů, které jsou pro práci důležité. Dále následuje rešerše,
analýza, návrh, implementace a testování. Všechny kapitoly jsou obsáhlé a výstižné. Cíle práce byly splněny, text je
správně členěný. Celkově mi práce přijde nadprůměrně zdařilá a nic podstatného mi v ní nechybí.

Práce splňuje zadání, a obsahuje vše podstatné bez závažnějších chyb.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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